houve cobrança indevida a maior no Auto de Infração. 

1.5 - DO VALOR REAL DO AUTO DE INFRAÇÃO – Quando da constituição do crédito tributário 
deste Auto de Infração, a autuante aplicou apenas a multa correspondente do valor do 
imposto que deveria ter sido constituído que são exatamente R$ 406.463,04, (quatrocentos e 
seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e quatro centavos) conforme comprova-se no 
DEMONSTRATIVO DE BASE DE CÁLCULO – demonstrativo total- com IPI e alíquota de 18% e 
27% (4 folhas) anexado a este processo fiscal e na PLANILHA DE APURAÇÃO DAS 
MERCADORIAS ADQUIRIDAS (páginas 11, 12 e 13 deste processo fiscal), elaborada pela